«Utrum jus habeat ad praesentiam in choro eodem modo  
quo antea, seu prioribus annis. 2. Utrum, cum ex causa infirmi-  
tatis non possit per seipsum lectionem habere, substitutum te-  
neatur suis impensis apponere.»

Rogatus de more Episcopus ut, auditio Capitulo, super ora-  
toris jure referret, votum suum illi omnino contrarium emissit  
simul rationes adjiciens quibus ad suam tuendam sententiam  
moveretur.

### Disceptatio Synoptica.

QUAE VIDENTUR FAVERE CANONICO DOCTORALI. In primis  
quoad distinctionem canonicatum in Hispania, conventio seu  
Concordatum anni 1851 haec habebat art. 13: «Unumquodque  
Cathedralium Ecclesiarum capitulum constabit decano, qui sem-  
per primam sedem post pontificalem obtinebit, quatuor dignitati-  
bus, nempe archipresbyteri, archidiaconi, cantoris et scholae  
praefecti, necnon alterae thesaurarii in metropolitanis; insuper  
quatuor canonicis, qui *de officio* nuncupantur, scilicet magistrali,  
doctorali, lectorali ac poenitentiario, ac demum eo numero cano-  
nicorum *de gratia*, quem art. 17 praefinit. «Et quoad eorum  
preebendas art. 32 statuit: «Dignitates et canonici de officio in  
singulis metropolitanis annuo redditu fruentur 16.000 regalium,  
in suffraganeis 14.000, et canonici de officio in Collegiatis 8 000,  
Canonici reliqui 14.000 in ecclesiis metropolitanis, 12.000 in  
suffraganeis et 6.600 in Collegiatis obtinebunt.»

Officium vero praecipuum canonici doctoralis et magistralis  
ita expositum est in Concilio provinciali Salamancae longe ante  
Concordatum habito *Act. 2 dec. 35*: «Qui doctorali preebenda  
potitur, teneatur in omnibus negotiis ad cathedrales pertinenti-  
bus, sententiam suam verbo aut scripto, prout requisitus fuerit  
afferre, atque in eisdem patrocinari. Ad idem teneatur in causis,  
quae ad dignitatem episcopalem espectant, dummodo inter Ca-

pitulum et Episcopum non controvertantur; tunc enim suo Capitulo adesse honestius erit. Erit etiam sui muneris, cum ab episcopo vel capitulo fuerit requisitus, judicem civitatis episcopalis adire, de negotiis episcopi vel capitulis verbo aut scripto, cum opus fuerit instruere, omni excusatione remota,—quod tamen urgenti necessitate injungi debet, atque haec quidem omnia gratuito. At qui magistralem obtinuerit, tenebitur omnibus iis diebus sermonem habere ad populum, qui vel statutis ecclesiae vel antiqua consuetudine sunt praescripti; et quando ab Episcopo ob rationabilem causam occurrentem in ecclesia cathedrali seu in alia ejusdem civitatis ipsi fuerit peculiariter injunctum.»

Insuper huic primario muneri et aliud ab Episcopo addi potest, nempe docendi in Seminario diocesano, vi decreti regii 1852.

Nulla expressa adest juris dispositio, quae hujusmodi canonicos de officio quoad praesentis controversiae punctum respiicit. Tridentina Synodus, praeter canonicum poenitentiarium et parochum, probabiliter nec docentes Sac. Scripturam tamquam praesentes in choro habet ad effectum lucrandi quotidianas distributiones. Hoc autem beneficium tantum serius ad canonicum theologum extensum est, ut patet ex pluribus S. C. C. resolutionibus alia vice relatis. Iam vero non levia militare favore canoniconum ex officio congruetiae argumenta sive ex paritate conditionis, sive ex aequitate deducta. Comuniter enim receptum est, ut quando agatur de onere inseparabiliter praebendae adnexo, quodque sine peculiari mercede exercetur, tamquam pars chorali officii spectari soleat. In cuius sententiae confirmationem forsan non omnino absonum videretur recentem S. C. C. decisionem adducere in *Carthaginen 11 Apprilis* nuper elapsi, (1). in qua canonico theologi magisterii munus in Seminario exercenti vetitum fuit chorales distributiones percipere diebus quibus docet, cum ad hoc distincta pensione rependeretur. Quod clarius etiam eruitur ex *Placentina 17 Junii 1882*, in qua proposito dubio: *An canonicus magistralis, pro munere quod in Seminario exercet, jus habeat percipiendi emolumendum, vel potius distributiones quotidianas tantum lucrari debeat in casu?* responsum datum fuit. *Negative ad primam partem, affirmative ad secundam* (2).

Nec in themate regerere valet quod orator «hora distincta à canonicis lectionem habeat.» Nam omissio quod hoc est quid temporaneum, quod decursu temporis mutari potest, adnotandum est canonico doctorali, lectionibus et servitio chorali necessariisque itineribus magnam diei partem insumenti, difficulter tempus et vires suppetere posse ad rectam adhibendam praeparationem.

(1) Vol 24, pag. 72 Act. S. S.

(2) Vol. 15 pag. 208 Act. S. S.

Unde si juris rigor urgeretur, timendum esset ne ex hoc discipuli detrimenti aliquid caperent.

Quoad vero maiores praebendae redditus quibus canonicus doctoralis fruitur, quosque Episcopus forsan memorat uti causam ad gratiam denegandam, siquidem distributionum amissionem compensarent, observari posset ex illis argumentis videri quae nimis probant. Cum enim iidem prorsus fructus sint theologo et poenitentiario, sequeretur eamdem rationem ad distributiones ipsis adimendas invocari posse. Ceterum cum pinguior praebenda canonicis de officio constituta fuerit, art. 32 Concordati 1851 et munus docendi impositum sit postea, scilicet regio decreto anni 1852, evidens et concludens ratio inde haud posset desumi.

Relate vero ad obligationen sibi substituendi aliquem suis sumptibus in magisterii exercitio, quoties infirmitate detineatur, recolit orator contrarium esse ipsi rubricam *tit. 12 lib. 3* «ut ecclesiastica beneficia sine diminutione conferantur» Ergo cum Episcopus conditionem quae a jure exorbitat in edictalibus tabulis addiderit, atque ea quae contra jus fiunt debeant pro infectis haberi, consequeretur canonicum doctoralem ad gravis et vitiae conditionis adimplementum nullimode adstringi.

*Quae adversari videntur canonico doctorali.* Attamen ex adverso perpendendum est clarissima esse Tridentini verba *Sess. 24 cap. 12 De Reform.* «Distributiones vero qui statis horis interfuerint recipient: reliqui, quavis collusione aut remissione exclusa his careant, juxta Bonifacii VIII decretum quod incipit: *Constituendum:* quod S. Synodus in usum revocat, non obstantibus quibuscumque statutis aut consuetudinibus.» Unde nisi ex prese a jure casus habeatur exceptus, in praesenti materia procedi nequit argumentis ex analogia deductis, vel ex aequitate depromptis. Quod tenuisse videtur S. C. C. dum semper rigidam se praebuit in quotidianis distributionibus absentibus concedendis.

In casu vero nullam sibi favorabilem exceptionem canonicus doctoralis invocare potest. Quin imo contrarium prorsus ex literis Apostolici Hispaniarum Nuntii eruitur: relate ad adsistentiam in choro, ex jure nulla competit exemptio canonico magistrali, ex munere docendi; fiat hoc gratis, aut aliqua mediante retributione, quae verba benignam oratori interpretationem respuere videntur. Quod si ex indulto Sanctae Sedis vel indulgentia Episcopi et Capituli vel ex peculiari Capitularium Constitutionum lege, in aliqua dioecesi contrarium obtinet, id ad consequentiam nequaquam trahi potest. Quod pariter dici forsan debet de resolutione in *Placentina 17 Junii 1882*, eo quod in illius Cathedralis statutis legitur de magistrali et doctorali, habebuntur ceu praesentes in choro iisdem terminis ac canonicus lectoralis.

His nonnulla accedunt in praecedenti causae propositione relata, quibus Episcopus mentem suam a concessione alienam ostendebat. «Nec arguat, ajebat Praesul, sibi non suppetere spatiū, ut operi se accingat, quandoquidem non eamdem disciplinam omnibus annis tradit. Porro historiam ecclesiasticam expōnere tribus abhinc annis illi commissum est, quam jam antea docuerat, et aliis canoniciis qui sumptibus Seminarii docent, tempus suppetit, etiam si aliquando eamdem disciplinam non tradant, ut lectioni se accingant. Nec longum est tempus quod plerumque choro insumitur; et adde, quod horas canonicas domi recitari tenetur, si choro non adsit. Sed nūcumque sit, laboret aliquid amplius, si aliter fieri nequit.»

Demum omnia, tum relate ad chori praesentiam, cum etiam quoad substituti retributionem, canonicus Ramos perpendere debisset antequam ad cōcūsum accederet et propositas obligationes assumeret. Modo enim, saltem quoad secundum, cogi posset ratione pacti ex *cap. Antigonus*, tit. 35 *De pactis*. «Inita pacta suam obtineant firmitatem» et *cap. Qualiter ibidem*. «Studiose agendum est, ut ea quae promittuntur, opere compleantur» Episcopum vero in edicto promulgando in juris leges non impegnisse defendi posset, tum quia idem in similibus casibus alias statutum fuit, cum etiam quia relicta ejus arbitrio, ex decreto regio a Nuncio rati habito, impositione muneric docendi canonicō doctorali, jam per hoc compos effectus videretur ad ea omnia disponenda, quibus melius res sibi commissa executioni mandari posset.

Hisce, aliisque notatis, proposita fuerunt diluenda.

## DUBIA

I. *An, et quo usque, canonicus doctoralis dum in Seminario magisterii munere fungitur, praesens in choro habendus sit in casu.*

II. *An, cum ex causa infirmitatis non possit per seipsum lectionem habere, teneatur aliquem suis sumptibus sibi in magisterii munere subrogare in casu.*

Resolutio. Sacra C. Concilii re discussa sub 25 Julii 1891 censuit respondere: Ad I Negative, *salvo oratoris jure recurendi pro gratia*. Ad II Negative.

Ex quibus colliges. I. Ex jure nullam competere canonico doctorali exemptionem à choro, dum fungitur munere magisterii in Seminario gratis aut cum retributione.

II. Non teneri subrogari per alium, suis sumptibus, in munere magisterii, quatenus per seipsum non possit, causa infirmitatis, lectionem habere.